Candere

quatuor Veneres

Veneris
origoLeucothea. Matuta
Palemō. portunusComites Inus
In lapides &
Aues

gurgites

appellat: Caeli ac diei filiam fuisse. Secundam ex maris spuma nata. Tertiam Iouis & Diodes filiam. Quartam Syrii & Cypriæ. Proxiam. Nam Iouis caelum in mundi divisione. Neptuno terra cum mari optigit. In Ionio. Ioniū mare est græciæ alluēs: inter Aegæum & Tyrrenū pelagum situm. Tametsi non desunt qui scribunt illud cum Adriatico sinu copulari. Dicitur autem a Ionio quodam viro Illyrico: ut scribit Theopompus. Alii vero ab errore Iovis in Vaccamutate Ioniū putant esse declinatum. Est autem spondaicus versus neque ulli uocalis admittit collisionem. Hæc uero compositio maxime implorati auxiliū est accommodata. Tuis marinis. Aliqua est mihi. hoc est. Ego quoque aliquid gratiæ in mari habere debeo. cum in mari ex spuma sim nata. Indeque appellata. Obiter autem Ovidi aliam quoque transformationem exponit. Nam scilicet a Venere: ut diximus ex maris spuma ac sanguine caelitesticulorum percreta fingitur. Saturnus. n. Caelo prius iratus falce uirilia abscidisse: eaque in mare percisse narrat: ex quo sanguine & maris spuma Venere concreta esse prohibetur. Aphrodite ἄφροδιτὶς ἁφροπόσι. hoc est a spuma uocatur. Nomenque simul faciemque uocauit. hoc est. figuram & nomen inus & Melicertæ commutauit. Nam Ino Leucothea græce. latine Matuta fuit appellata. Melicerta uero a græcis Palæmō a nostris portunus nuncupatur. Sidoniae comites. Matronæ Thebæ Ino fugientem secuta: cum ex neptigiis percipissent eam se in mare precipitasse: Iunoni inuidiam facere coepunt. Quare Iuno irata eas partim in saxa partim in aues commutauit. Primo saxo. in prima promontorii parte. Nec dubium de morte rata. Nam eam mortuam cum filio putauerunt. Cadmeida. Cadmeia. pro nymicum possessiuo. Deplanxere. defleuere palmis pectora plagentes atque percipientes. Coniugia. contumelias. Monumenta. Memoriam. Solito plangore. Consuetam percussione. Riguisse. duros factos esse. Hæsit. permansit. Quæ nunc quoque gurgite in illo. Tappinosus est. gurgitem. n. pro sinu maris posuit poeta. gurgites. n. fluminum proprie dicitur. Distribunt. radunt. leuiter attingunt. Calmeides. Thebanæ mulieres a Cadmo Duce sic dictæ. Nescit Agenorides. Cadmus uariis suorum infortuniis uexatus Thebas una cum Hermione uxore dereliquit. Sequitur in Illyriū contulit: ubi cum uxore in serpente fuit conuersus. Quod quidem idcirco fingit. quia Cadmus cum iam esset senex ab Amphione & Zetho regno pulsus ad Illyrios se

Risit: & hos usus præstet tibi dixit alumnus.
Imminet aequoribus scopulus. pars ima cauatur
Fluctibus: & tectas defendit ab imbris undas.
Summa riget: frontemque in apertum porrigit aequor.
Occupat hunc (uires insania fecerat) Ino:
Seque super ponto nullo tardata timore
Mittit: onusque suum. percussa recanduit unda.
At uenus immerita neptis miserata labores
Sic patruo blandita suo est. o numen aquarum:
Proxima cui caelo cessit neptune potestas:
Magna quidem posco. sed tu miserere meorum.
Lactari quos cernis in ionio immenso:
Et diis adde tuis. aliqua & mihi gratia ponto est:
Si tamen in medio quondam concreta profundo
Spuma fui: gratumque manet mihi nomen ab illa.
Annuit oranti neptunus: & abstulit illis
Quod mortale fuit: maiestatemque uerendam
Imposuit: nomenque simul faciemque nouauit.
Leucotheaque deum cum matre palæmonia dixit:
Sidoniae comites quantum ualere secuta
Signa pedum primo uidere nouissima saxo.
Nec dubium de morte rata: cadmeida palmis
Deplanxere domum scissis cum ueste capillis.
Utque parum iustæ nimiumque in pellice sauae
Inuidiam fecere deæ. conuitia iuno
Non tulit: & faciam uos ipsas maxima dixit
Sæuitiæ monumenta meæ. res dicta secuta est.
Nam quæ præcipue fuerat pia: persequar inquit
Infreta reginam: saltumque datura moueri
Haud usque potuit: scopuloque affixa cohaesit.
Altera dum solito temptat plangore ferire
Pectora: temptatos sentit riguisse lacertos.
Illa manus: ut forte tetenderat in maris undas:
Saxea facta manus in easdem porrigit undas:
Huius ut arreptum laniabat uertice crinem:
Duratos subito digitos in crine uideres.
Quo quæque in gestu deprensæ est: hæsit in illo.
Pars uolucres factæ: quæ nunc quoque gurgite in illo.
Aequora distringunt summis cadmeides alis.

Nescit agenorides natam paruumq; nepotem
 Aequoris esse deos. luctu serieq; malorum
 Victus & ostentis: quæ plurima uiderat: exit
 Conditor urbe sua. tanq; fortuna locorum
 Non sua se premeret: longisq; erroribus actus
 Contigit illyricos profuga cum coniuge fines.
 Iamq; malis annisq; graues dum prima retractant
 Facta domus: releguntq; suos sermone labores:
 Num sacer ille mea traiectus cuspide serpens
 Cadmus ait fuerat: tum cum sidone profectus
 Vipereos sparsi per humum noua semina dentes:
 Quem si cura deum tam certa uindicat ira:
 Ipse precor serpens in longam porrigat aluum.
 Dixit. & ut serpens in longam tenditur aluum:
 Durataq; cuti squammas increcere sentit:
 Nigraq; caruleis uariari corpora guttis:
 In pectus cadit pronus: commixtaq; in unum
 Paulatim tereti tenuantur acumine crura.
 Brachia iam restant: quæ restant brachia tendit:
 Et lachrymis per adhuc humana fluentibus ora
 Accede o coniunx. accede miserrima dixit.
 Dumq; aliquid superest de me: me tange: manumq;
 Accipe: dū manus est. dū non totū occupat anguis.
 Ille quidem uult plura loqui: sed lingua repente
 In partes est fissa duas. nec uerba loquenti
 Sufficiunt: quotiesq; aliquos parat edere questus:
 Sibilat. hanc illi uocem natura reliquit.
 Nuda manu feriens exclamat pectora coniunx.
 Cadme mane: teq; his infelix exue monstris.
 Cadme qd hoc: ubi pes: ubi sūt hūeriq; manusq;
 Et color & facies: & dum loquor omnia: cur nō
 Me quoq; caelestes in eundem uertitis anguem:
 Dixerat. ille suæ lambebat coniugis ora:
 Inque sinus caros: ueluti cognosceret: ibat.
 Et dabat amplexus assuetaq; colla petebat.
 Quisquis adest (aderāt comites) terretur. at illis
 Lubrica perlucet cristati colla draconis.
 Et subito duo sunt: iunctoq; uolumine serpunt:
 Donec in appositi nemoris subiere latebras.
 Nūc quoq; nec fugiūt hoīem. nec uulnere lædūt:
 Quidq; prius fuerint placidī meminere dracones.
 Sed tamen ambobus uersæ solatia formæ

contulit ut Palæphat^o scribit: ubi una cū Her Cadm^o
 mione uxore miserrimam exegit uitā. Serie cū uxore
 q; malore. Continuatione infortūiore. Et oñ in ser
 tis monstris. Premeret. uexaret. Cōtigit Illy pentes
 ricos fines. In Illyriū puenit. Est aut Illyriū re
 gio Epiro finitima ab Illyrio Polyphemi filio
 cognominata: ut scribit Appianus. Graues.
 pleni. onerati. Dum prima retractāt. Cōme
 morāt suæ dom^o primordia. Relegūtq; suos
 sermone labores. colligunt. in memoriā redu
 cunt. Nū sacer ille. Dubitat Cadmus an il
 le serpens: quē ad fontē interfecit: alicui deo
 rum fuerit cōsecratus: qui sibi malore cā fue
 rit. Quē si cura deū uindicat. hoc est. Pro cui
 ius cæde si dii uindictā de me sumunt: utinā
 ego quoq; serpens efficiar: ut ab istis liberer
 malis. Eleganter aut dicimus uindico inimi
 cos & patris cæde pro eo qd est punio inimi
 cos & pro cæde patris uindictā sumo. Tam
 certa ira. ut me nunq; malis uexare sint cessa
 turl. Porrigat. pducatur: plonger. Cōmix
 taq; in unum. cōfusa in unū. Tenuant. tenu
 ia ac subtilia efficiūtur. Tereti. oblongo atq;
 rotundo. Tendit extendit ad uxore. In
 partes est fissa duas. Serpentes bifidā siue ut
 Plinius ait: trifidā uident habere linguam.

Nec uerba loquenti sufficiunt. Nec partes
 inq; linguæ subministrant uerba cadm^o loq
 uolenti. Sufficere nanq; hoc loco est transiti
 uum. & subministrare significat. Aliquos q;
 stus. aliquas q; relas. Quæ i significatōe citra di
 phthongū scribitur. Quæstus. n. cū diphtho
 go turpe significat lucre. Sibilat. Sibilare uer
 bū est facticiū a uocis sono declinatū. Natura
 aut serpentes sibilāt. Et dū loquor oīa. Ordo
 est & sensus. Et ubi sunt oīa mēbra: dum lo
 quor? Miratur. n. Hermiōe qd nihil mēbro
 cadmi uidebat. Aderāt comites. parenthe
 sis: qua significantur comites saltem interfu
 isse illi transformatōi. Cristati draconis. Cri
 stas in capite habentis. Draco autē αωο τω
 Δε πρε Δει. hoc est. a uidedo declinat. Est. n.
 acutissimi uisus. Iunctoq; uolumine. Iūcta
 reuolutōe. Appositi. iuxta positi ac uicini.
 Sed tñ ambobus. Hæc idcirco a poeta nar
 rantur: ut cōcinne quas expositurus est trans
 figurationes cū prioribus cōnectantur. Nam
 Acrisius Rex argiuore & orgia Bacchi sperne
 bat: & perseum sibi nepotem Iouis esse filiū
 non credebatur. Sidigitur ad Persei gesta enar
 randa descēdit poeta. Nepos. Bacchus q; ex
 India deuieta gloriosissimū reportauerat triū
 phum. Debellata. Bello deuieta. Achæia.
 græcia. Nā Achæia pars est græcia. Vñ Achei
 pro græcis accipiuntur. Sane Achæia cum di
 phthongo a Græcis scribit. Sic at esse scriben
 dum. Achæi inde ducti facile ostendunt.

Illyrium

questus
questus

*Acrisius interem-
ptus a Perseo ne
pote ex Danae*

Positis templis. ædificatis. Sol^o abantiades. Acrisius ut i libro tēporē scribit Eusebi^o. Abātis argiuorē Regis fuit filius: paterq; Danaes: ex qua Perseū Iupiter suscepit. Is a præto fratre pulsus regno a Perseo Nepote fuit restitutus: a quo tandē inuito cū disco luderet. fuit interēptus. Pherecydes autē narrat. ut scribit Apollonii Argonau ticon expositor. Acrisio nupsisse Eurydicen Lacedemonis filiā. ex qua cū Danaen sustulisset an marē de illa eēt suscepturus oraculū interrogauit. Cui apollo nullū quidē ipsi filiū futurū eē rēdit. Fore autē ut ab eo quē filia genuisset iterficiat. Domū itaq; reuersus thalamū æreū in media ædiū aula Sub terra fabricadū curauit: in quo Danaen cū nutrice iclusā ita seruabat neq; ad illā uir ingredi posset: Iupiter uero puelle amore captus in auri guttas cōuersus ex tecto p̄ pluuuū defluēs a uirgine sinu fuit except^o. Se ipsum at cū apuisset puellā cōpressit. ex qua Perseus ē natus: q; a matre & nutrice clā acrisio fuit educatus. Cū uero iā ad tertiū quartū ue ætatis annū puer puenisset. Vocē illius ludentis Acrisius audiuit. Ad se igit Danae cū nutrice accersita: hāc quidē iterimit. Danaen uero cū puero ad Iouis ercii arā deducit: ipsaq; Solus iterrogat. Vñ sibi puer sit natus. Illa uero ex Ioue rēdit. Hoc Acrisius cū adduci nō posset ut crederet: in arcā una cū puero illam imposuit: cūq; eā clausisset in mare piccit. Ea uero ad seriphū insulā delata a Dictye Peristhenis filio qui forte tū piscabat: reti fuit extracta: quā quidē cū p̄cib^o Danaes apuisset: ac quinā essēt rescuisset: ipsos & domū deducit & ut cognatos accipit. Dictys. n. atq; Polydectes Androthoes filiæ Castoris & Peristhēis filii fuerūt. Peristhenis autē p̄i fuit Damastor filius Nauplii: quē ex Amymōe suscepit neptunus: ut in priō Pherecydes idē scribit. Cū uero accepisset acrisi^o Polydectem seriphiⁱ rege ostēso Gorgonis capite in saxū fuisse cōmutatū argis metu aufugit ad pelagosq; larissā puenit: Quod quidē postq; Perse^o cognouit ad illū in patriā deducēdū est p̄fectus. Sed cū in iuuenes quosdā disco certātes incidisset: ipse quoq; discū iecit: aerē: qui resiliēs acrisi pedē ita percussit: ut ibi uitā cū morte cōmutarit. Ita fatū uitare nō potuit. Perseus uero unum cum larissais ante urbē ipsi ut Heroi sepulchrē magnificū erexit. Abantiades. Abantis filius. Abantes quoq; populi sunt Euboeæ: a quibus ē Abantis fuit appellata: siue ab Abante Argei filio uel Neptuni & Aretusæ. Ab origine eadē. Quia & ipse ab Ioue originē ducebat. Nā belus Iouis fuit fili^o. Is uero p̄i fuit Abantis: cui filium Acrisii fuisse dixit. Neq; n. Iouis esse putabat Perseā: filiū subintelligam^o uel genus. Perseus at Iouis ex Danae acrisii fuit filius. Is cū adoleuisset: ut scribit Ioānes grāmatic^o Palladis: ut alii polydectis regis seriphi iussu ad gorgones debellādas ē p̄fectus: Aegide a pallade ipsa ac talarib^o enseq; falcato a mercurio acceptis. Medusæ igit caput amputatū cū in graciā referret ab Atlāte Mauritaniæ rege ab hosprio repulsus: gorgonis capite onso ipsū in mōtē eiusdē nois cōmutauit. Andromedā deinde uirginē Cephei regis ac Cassiopiæ filiā monstro marino crimie matris obiectā ea cōditōe liberauit: ut sibi uxor traderet. Sed cū iā nuptias celebraret: ac Phineus Cephei frater: cui andromeda anteq; obliiceret mōstro: fuerat desposata: sibi eā ui aufere conaret. & multos ex illius sociis iterfecit: & gorgonis capite ostēso Phineū ipsū cū reliqs in saxa cōuertit. Ac demū in graciā reuersus præto acrisii fratrē: q; regno auū expulerat: i lapidē trāsformauit: acrisiūq; auū i regnū reduxit: ac polydectē Seriphi Regē una cū multis aliis in saxa cōuertit. Ipse uero i oriētē p̄fectus persiā: persasq; de noie suo appellauit. Tandē inde reuersus cū acrisiū auū inuitus disco ludēs iteremisset: ipse cū andrōeda uxore ac Cepheo socero: & Cassiopia socru i cælū fuit trāslat^o. atq; iter sidera collocat^o. Quē pluuio Danae cōcepit auro. Danae acrisii filla q; i turri ita cōclusa erat a præ: qui accepat se Nepotis manibus pitur: ut nullus uir ad eā accedere posset a Ioue i auri guttas trāsformato fuit cōp̄ssa. Quod cū rescuisset acrisius: ægre ferēs illā in arca ipositā i mare picci iussit. Ea uero arca a Dictye piscatore seriphio: ut Strabo narrat: ad polydectē: Seriphi regē fuit delata: q; quīs Danaē cogere nō potuerit ut sibi nuberet: Perseū tñ infantē educauit. Pluuio auro. Nā Iupiter i auri guttas cōuersus i Danaes gremiū pluuisse fingit. Tāta ē p̄ntia ueri. acclamatio hęc iterposita significat maximā eē ueritatis potētia. P̄ntia potētia. Pœnitet. Quia & perseū Ioue digna gessisse accipiebat. & Bacchū i numere deorū iā eē relatum uidebat. Imposit^o iā tum cælo ē alter Bacchus i numere deorū relatus. Viprei mōstri spolum. Capitis Medusæ est periphraſis. Nam phorcus ex cetho coniuge tres sustulit filias eximia pulchritudie. Euryaliā. Stheno. & Medusā: & ut non nulli uolunt scyllam: quas pomponius Mela scribit gorgadas insulas æthiopici maris tenuisse. Vnde gorgones uidentur appellatæ. Harum natu maxima fuit Medusa: quæ